Дело № 1- 4/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новичиха 25 февраля 2019 года

Новичихинский районный суд Алтайского края в составе судьи Томаровского А.А., при секретаре Фоминой И.Н., с участием государственного обвинителя – прокурора Новичихинского района Путилина А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Палочкиной Е.И., предоставившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, **, ранее не судимого, **, в период предварительного следствия под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, копию обвинительного заключения получившего 30 января 2019 года, 

УСТАНОВИЛ:

Житель с. Новичиха Новичихинского района Алтайского края ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах…

Не позднее 04 октября 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, проживающего в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконную пересылку наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость совершаемых им действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, ФИО1, в нарушение статьей 14,20,23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, 04 октября 2018 года, более точное время следствием не установлено, пришел в помещение отделения «Почта России», расположенное в с. Новичиха Новичихинского района Алтайского края по ул. Красноармейская, 34, где отправил конверт с наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 3,9 грамма, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Список 1 – «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Ж.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 14 часов 01 минуты по 14 часов 32 минуты 08 октября 2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в кабинете № 513 МСЦ ФГУП «Почта России», расположенном в г. Барнаул Алтайского края по площади Победы,8А, старшим оперуполномоченным четвертого отделения УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю М.С.С. был обнаружен и изъят конверт с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 3,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и ли психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанные выше действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконная пересылка наркотических средств, совершенная в значительном размере.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступлений признал полностью и, сообщив, что раскаивается в совершенном преступлении, пояснил, что зная о периодическом употреблении его больным дядей Ж.В.В. с целью облегчения своего состояния гашиша, он решил изготовить последнему курительную смесь – гашиш и отправить её в адрес родственника по почте. С этой целью, примерно в конце августа 2018 года, у себя за домом, в 

<

адрес>, он нарвал головки и листья конопли, ** и положил в заранее приготовленный конверт. Остатки конопли выкинул в мусор. На приготовленном к отправке конверте с курительной смесью, указал данные своего дяди Ж.В.В., проживающего в 

<

адрес>, а так же свои данные, как отправителя конверта.

04 октября 2018 года, в обеденное время, он отнес конверт в почтовое отделение, находящееся в 

<

...>, где передал для отправки сотруднику почтового отделения. Последняя сообщила ему, что вес письма превышен и попросила доплатить. После оплаты примерно 1,5 рублей, письмо было отправлено адресату. В момент передачи письма сотрудник почты удостоверяющих его личность документов не требовала. О том, что он направил дяде письмом наркотическое средство он последнему не сообщил и никому не рассказывал. 

Утром, 15 октября 2018 года, к нему домой пришли сотрудники полиции и понятые. Предъявившими служебные удостоверения сотрудниками полиции он был ознакомлен с постановлением о производстве обыска. Ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он сообщил, что таковых не имеет. В ходе обыска указанных выше предметов и веществ обнаружено не было. Был изъят принадлежавший ему блокнот и записи, которые были упакован в полимерный пакет. По итогам осмотра был составлен протокол, в котором он расписался. 

О том, что 04 октября 2018 года, отправляя услугами почтовой связи конверт с наркотическим средством, совершает уголовно-наказуемое деяние, он понимал. Отправляя гашиш по почте, он хотел облегчить страдания больного родственника, не преследовал цель наживы. Вину в содеянном признает и раскаивается (том. 1 л.д. 50-53, 131-134, 156-158). 

Кроме личного признания вины ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, его вина в совершении преступления полностью подтверждена совокупностью предоставленных обвинением доказательств, в том числе:

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от 09 октября 2018 года (том.1 л.д. 6-7), согласно которому были частично рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности (далее ОРД), а именно получение информации в ходе проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений»,

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следственному органу от 09 октября 2018 года, согласно которого в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу были предоставлены: сообщение КУСП № от 08 октября 2018 года, рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от 08 октября 2018 года, копия постановления судьи Алтайского краевого суда от 08 октября 2018 года № о разрешении производства ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2018 года с фототаблицей, задание на исследование от 08 октября 2018 года, справка об исследовании №, № от 08 октября 2018 года, полимерный пакет с веществом, опечатанный бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Эксперт С.Г.И.» ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, постановление о рассекречивании сведения, составляющих государственную тайну, их носителей от 09 октября 2018 года (л.д.4-5),

- протоколом, согласно которому 08 октября 2018 года, в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 32 минут, в помещении кабинета №, расположенном в помещении Барнаульского МСЦ «ФГУП «Почта России», в г. Барнаул по пл. Победы,8А, был обнаружен и изъят почтовый конверт с указанием адреса отправителя: «ФИО1 

<

адрес>, и данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>». Внутри конверта обнаружен сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой «скотч» (л.д. 13-21),

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий по исследованию наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 16 ноября 2018 года, согласно которому, предоставленное для исследование вещество, изъятое при указанных выше обстоятельствах в помещении кабинета № Барнаульским МСЦ ФГУП «Почта России» 08 октября 2018 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,9 грамма.

Способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 возможно получение указанного выше наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 58-60),

- протоколом осмотра предметов и документов от 23 ноября 2018 года, а именно полимерного пакета, поступившего из экспертного учреждения, с пояснительной надписью «к заключению эксперта от 16 ноября 2018 года № (л. д. 80-81),

- вещественным доказательством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,9 грамма, находящемся в полимерном пакете, поступившем из экспертного учреждения, с пояснительной надписью «к заключению эксперта от 16 ноября 2018 года №, переданным на хранение ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу (л.д. 86),

- заключением почерковедческой экспертизы № от 21 декабря 2018 года, согласно которому рукописные записи: «ФИО1 

<

адрес>, с указанием данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>» на лицевой стороне представленного для исследования конверта выполнены самим ФИО1 (л.д. 99-101), 

- протоколом осмотра от 23 декабря 2018 года, согласно которому, при вскрытии поступивших из экспертного учреждения пакетов были обнаружены: нить белого цвета, оклеенная бумажной биркой с рукописной записью «предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 15.10.2018 г.», два листа желтого цвета с рукописными надписями синего цвета, блокнот с листами желтого цвета с рукописными надписями синего цвета, бумажный конверт 10,8 х21.6 см., имеющий на лицевой стороне надписи: «ФИО1 

<

адрес>, с указанием данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>», оттиск печати синего цвета «04.10.18 Почта России Новичиха Алтайского края», два листа бумаги желтого цвета с пятнами зеленного цвета (л.д. 103-114), 

- вещественным доказательством - почтовым конвертом, имеющим на лицевой стороне надписи: «ФИО1 

<

адрес>», с указанием данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>», оттиск печати синего цвета «Для справок» Управление Министерства Внутренних дел Российской Федерации по г. Барнаулу Отдел полиции № 1, хранящимся в материалах дела (л.д. 116 ).

Указанные выше доказательства подсудимым и его защитником не оспорены.

Из оглашенных в ходе судебного следствия показаний свидетеля М.С.С. следует, что в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия по контролю почтовых отправлений, им, занимающим должность старшего оперуполномоченного 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, был выявлен факт пересылки наркотического средства. После этого, в присутствии понятых, а так же сотрудника ФГУП «Почта России» Ш.С.О., в период времени с 14 часов 01 минуты по 14 часов 32 минуты, в кабинете № Барнаульского МСЦ «ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

...>, был осмотрен почтовый конверт с указанием отправителя и данными получателя «ФИО1 

<

адрес>», а так же с указанием данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>». Внутри пакета был обнаружен сверток перемотанный прозрачной липкой лентой. Указанный пакет был изъят и упакован в полимерный мешок, с указанием времени изъятия и пояснительной записью «Пакет №1, изъятые в ходе обследования 08.10.18». По итогам изъятия был составлен протокол, в котором присутствовавшие при изъятии лица поставили свои подписи. В связи с тем, что результаты ОРМ рассекречены частично, иной информации по делу сообщить не может (л.д. 120-121), 

- показаниями свидетеля Ш.С.О., занимающего должность заместителя начальника по почтовой безопасности сортировочного центра ФГУП «Почта России», расположенного в г. Барнаул по площадь Победы,8А, сообщившего о том, что в период времени с 14 часов 01 минуты по 14 часов 32 минуты 08 октября 2018 года он присутствовал в кабинете № Барнаульского МСЦ ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

...>, при обнаружении сотрудником полиции и осмотре почтового конверта с указанием данных отправителя: «ФИО1 

<

адрес>, с указанием данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>». Внутри указанного почтового конверта был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой. Указанные сверток и конверт в его присутствии и присутствии понятых были был изъяты и упакованы в полимерный мешок, с указанием времени изъятия и пояснительной записью «Пакет №1, изъятые в ходе обследования 08.10.18». По итогам изъятия был составлен протокол, в котором присутствовавшие при изъятии лица поставили свои подписи (л.д. 145-149),

- обстоятельства обнаружения сотрудником полиции 08 октября 2018 года и изъятия в кабинете № сортировочного центра ФГУП «Почта России», расположенного в г. Барнаул, площадь Победы,8А, почтового конверта с указанием данных отправителя: «ФИО1 

<

адрес>, с указанием данных получателя: «Ж.В.В., 

<

адрес>» в ходе предварительного следствия подтверждены свидетельскими показаниями понятых Б.П.А. и Т.А.В. (л.д. 135-144). 

Исследовав в судебном заседании доказательства предоставленные стороной обвинения в их совокупности, оценив данные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального законодательства РФ и в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. Стороной защиты и подсудимым не заявлено о недопустимости доказательств, а так же о нарушений требований процессуального законодательства России при их получении. 

На основании установленных в ходе судебного заседания обстоятельств совершения преступных действий суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления полностью установлена и доказана. Суд считает, что действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы правильно, как совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконная пересылка наркотических средств, совершенная в значительном размере. ФИО1 виновен в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований для переквалификации действий подсудимого суд не усматривает. 

При определении вида и размера наказания подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, наличие, либо отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, возраст, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия его жизни, жизни его семьи, а так же иные заслуживающие внимание обстоятельства.

Совершенное ФИО1 преступление, имеет умышленную форму вины, является оконченным, и отнесено законодателем к категории особо тяжких преступлений (ст.15 УК РФ).

ФИО1 не судим. 

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Органами власти по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживающими по соседству с ним жителями с. Новичиха положительно. Имеет семью, временно проживает с матерью в связи с её состоянием здоровья.

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно окружающей обстановке. Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссионной экспертизы № от 17 января 2019 года ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. На период инкриминируемого деяния у ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства не отмечалось, о чем свидетельствует отсутствие психотической симптоматики, сохранность воспоминаний, поэтому он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В принудительном лечении у психиатра ФИО1 не нуждается (л.д. 68-69).

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от 08 ноября 2018 года ФИО1 страдает ** (л.д. 64). 

В качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает отсутствие у подсудимого судимости, полное признание им вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, выразившееся в способствовании органам следствия в раскрытии преступления, а так же наличие иждивенца. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного выше, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, установленную действующим законодательством РФ, мотив совершения преступления, не преследующий цель наживы, личность подсудимого, его раскаяние, выразившееся в способствовании раскрытию преступления, в том числе путем полного признания вины, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, предусмотренными ст.ст. 6 и 7 УК РФ, суд приходит к выводу, что возможность исправления ФИО1 без применения к нему наказания связанного с реальной изоляцией от общества пока не утрачена и цели его исправления могут быть достигнуты при условии назначения ему уголовного наказания в виде лишения свободы с применением требований ст.73 УК РФ, с назначением испытательного срока условного осуждения, достаточного для исправления подсудимого, с возложением на осужденного исполнения дополнительных обязанностей. 

С учетом субъективного отношения подсудимого к содеянному, мотива подтолкнувшего его к совершению противоправного деяния, отсутствия тяжких последствий преступления, с учетом материального положения ФИО1 и наличия малолетнего иждивенца, суд не усматривает оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3.9 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете опечатанном оттиском мастичной печати ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, хранящееся в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу (

<

адрес>) суд считает необходимым уничтожить по вступлении приговора в законную силу, 

- конверт, с двумя листами бумаги, находящийся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «Для справок» УМВД по г. Барнаул, Отдел полиции № 1, хранить при уголовном деле.

Суд не усматривает установленных законом оснований для освобождения подсудимого от процессуальных издержек, а поэтому с ФИО1 подлежат взысканию в доход бюджета Российской Федерации расходы по оплате услуг защитников на предварительном следствии, в размере 4370 рублей 00 копеек и в судебном заседании, в размере 4032 рублей 00 копеек, а всего в сумме 8402 рублей 00 копеек. 

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 302, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы. Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы не применять.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 уголовное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в четыре года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных согласно установленного уголовно-исполнительной инспекцией графика, не допускать правонарушений, связанных нарушением общественного порядка, в тридцатидневный срок с даты вступления приговора в законную силу встать на учет врача-нарколога, после чего пройти курс лечения **.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3.9 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном оттиском мастичной печати ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, хранящееся в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу (

<

адрес>) уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство конверт, с двумя листами бумаги, находящийся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «Для справок» УМВД по г. Барнаул, Отдел полиции № 1, хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации расходы по оплате услуг защитника на предварительном следствии в размере 4370 рублей 00 копеек и услуг защитника в судебном заседании в размере 4032 рублей 00 копеек, а всего в общей сумме 8402 рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней с момента провозглашения через Новичихинский районный суд, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок обжалования приговора.

Право на обеспечение защиты с помощью адвоката в суде второй инстанции может быть реализовано осужденным путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем назначения защитника. 

В случае принесения представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в суд первой инстанции, либо довести свою позицию непосредственно при рассмотрении жалобы (представления) в суде апелляционной инстанции.

В силу положений ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий

судья Новичихинского районного суда

Алтайского края Томаровский А.А.